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DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran 1  

Hasil Penelitian 



Lampiran 2 

Surat Izin Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

01 April 2022 

No  : PP.08.02/034/180/2022 

Lampiran : 1 berkas 

Perihal  : Permohonan Izin Penelitian 

 

Kepada 

Yth.  Kepala Badan Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu Pintu 

         Pemerintah Kabupaten Klungkung 

         di Semarapura 

 

Sehubungan dengan Karya Tulis Ilmiah (KTI)/Penelitian sebagai tugas akhir bagi 

mahasiswa Jurusan Teknologi Laboratorium Medis Poltekkes Denpasar 

membutuhkan izin penelitian agar dapat melanjutkan penyusunan Karya Tulis 

Ilmiah (KTI), maka dengan ini kami mohon agar berkenan membantu untuk izin 

penelitian bagi mahasiswa tersebut di bawah ini: 

Nama : I Kadek Wisnu Astawa Wibawa 

NIM : P07134019043 

Judul Proposal : Identifikasi Bakteri Escherichia coli pada Minuman Rujak Bir 

yang Dijual di Kota Semarapura Kabupaten Klungkung 

 

 

Demikian surat ini disampaikan untuk mendapatkan proses lebih lanjut. Atas 

perhatian dan kerjasamanya diucapkan terimakasih. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tembusan: 

1. Direktur Poltekkes Denpasar sebagai laporan 

2. Mahasiswa yang bersangkutan 

 

 

a.n Direktur 

Ketua Jurusan Teknologi Laboratorium Medis 

 

 

 

 

Cok Dewi Widhya H.S., S.KM., M.Si 

NIP. 196906211992032004 

 



Lampiran 3 

 

Surat Rekomendasi Penelitian Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan 

Terpadu Satu Pintu Kabupaten Klungkung  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 4 

LEMBAR WAWANCARA PENJUAL MINUMAN RUJAK BIR 

DI KOTA SEMARAPURA KABUPATEN KLUNGKUNG 

No Sampel  : 

Pendidikan Terakhir  : 

1. Sumber air yang digunakan sebagai bahan dasar pembuat Minuman 

Rujak Bir yaitu: 

Air matang 

Air mentah 

2. Berapa jumlah penjualan Minuman Rujak Bir setiap harinya: 

Lebih dari 1 liter 

Kurang dari 1 liter 

3. Minuman Rujak Bir yang dibuat habis dalam sehari: 

Habis  

Tidak Habis (Lanjut pertanyaan 4) 

4. Apabila Minuman Rujak Bir tersisa, lalu akan: 

Disimpan untuk berjualan esok hari 

Dibuang 

 

 

 

 

 



Lampiran 5 

 

LEMBAR OBSERVASI KONDISI HIGIENIS MINUMAN 

RUJAK BIR DI KOTA SEMARAPURA KABUPATEN 

KLUNGKUNG 

 

No Sampel  : 

No Objek Pengamatan Hasil Pengamatan 

2. Tersedianya sumber air 1. Ya 

2. Tidak 

3.  Pedagang mencuci tangan sebelum bekerja 1. Ya 

2. Tidak 

4. Peralatan dicuci dengan sabun 1. Ya 

2. Tidak 

5.  Tersedia tempat sampah 1. Ya 

2. Tidak 

6. Pedagang menggunakan celemek 1. Ya 

2. Tidak 

7. Wadah penampungan minuman selau tertutup  1. Ya 

2. Tidak 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 6 

Persyaratan Kualitas Air Minum Permenkes RI No: 

492/MENKES/PER/IV/2010 

 



Lampiran 7 

Rekapitulasi Karakteristik Penjual Minuman Rujak Bir  

No Responden Kode 

Sampel 

Data Responden 

Nama Jenis Air Banyak 

Membuat 

Banyak 

Terjual 

1 1 R1 A Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

2 2 R2 B Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

3 3 R3 C Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

4 4 R4 D Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

5 5 R5 E Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

6 6 R6 F Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

7 7 R7 G Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

8 8 R8 H Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

9 9 R9 I Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

10 10 

 

R10 J Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

11 11 

 

R11 K Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

12 12 

 

R12 L Air 

Matang 

>1 Liter Habis 

Terjual 

 

 

 



LAMPIRAN 8 

Rekapitulasi Observasi Higienitas Minuman Rujak Bir  

 

Kode 

Data Observasi 

Tersedia 

Sumber 

Air 

Mengalir 

Cuci 

Tangan 

Sebelum 

Bekerja 

Peralatan 

Dicuci 

Dengan 

Sabun 

Tersedia 

Tempat 

Sampah 

Menggun

akan 

Celemek 

Wadah 

Penampung 

Tertutup 

R1 Ya Tidak Ya Ya Tidak Ya 

R2 Tidak Tidak Ya Ya Ya Ya 

R3 Ya Tidak Ya Ya Tidak Ya 

R4 Ya Tidak Ya Ya Tidak Ya 

R5 Tidak Tidak Ya Ya Tidak Ya 

R6 Tidak Tidak Ya Ya Ya Ya 

R7 Tidak Tidak Ya Ya Tidak Tidak 

R8 Tidak Tidak Ya Ya Tidak Ya 

R9 Ya Tidak Ya Ya Tidak Ya 

R10 Tidak Tidak Ya Ya Tidak Tidak 

R11 Ya Tidak 

 

Ya Ya Ya Ya 

R12 Tidak Tidak 

 

Ya Ya Tidak Ya 
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LAMPIRAN 9 

Daftar Alat dan Bahan Penelitian 

A. Alat 

   

Tabung Reaksi Rak Tabung Aluminium Foil 

   

Benang Autoclave Inkubator 

   

Refrigerator Oven Ose Cincin 

   

Mikropipet Bluetip Coolbox  

 

 

 

 

Erlenmeyer Cawan Petri Pipet Ukur 
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Hotplate Neraca Analitik Gelas Ukur 

   

Ballpipet Ice Pack Kertas Buram 

   

Beaker Glass Api Bujnsen Korek Api 

   

Magnetic Stirrer Tabung Durham Kapas Berlemak  

b. Bahan 

   

Media BGLBB Media EMB Aquades  
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Media LB 

 

c. Dokumentasi Kegiatan Penelitian 

 

 

Pengambilan Sampel Pembuatan Media 

 

 

Uji Penduga Uji Penegasan 

 

Uji Pelengkap 
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LAMPIRAN 10 

Dokumentasi Hasil Penelitian 

   

Uji Penduga 

 

  

Uji Penegasan 

  

Positif E.coli Negatif E.coli 

Uji Pelengkap 
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Lampiran 11 

Formula Tabel Thomas 

Jumlah Tabung (+) Gas Pada Penanaman Indeks MPN per 

100 mL 
5 x 10 mL 1 x 1 mL 1 x 0,1 mL 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

2 

2 

4 

2 

4 

4 

7 

5 

8 

8 

10 

9 

13 

12 

16 

17 

21 

22 

27 

57 

84 

265 

≤979 
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LAMPIRAN 12 

SURAT PERNYATAAN PERSETUJUAN PUBLIKASI REPOSITORY 

 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini : 

Nama   : I Kadek Wisnu Astawa Wibawa 

NIM   : P07134019043 

Program Studi  : Diploma Tiga (D-III) 

Jurusan  : Teknologi Laboratorium Medis 

Tahun Akademik  : 2021/2022 

Alamat   : Jalan Darmawangsa No 22, Klungkung 

Nomor HP/Email :0895410973763/wisnuastawa0123@gmail.com 

Dengan ini menyerahkan skripsi berupa Tugas Akhir dengan Judul: Identifikasi 

Vakteri Escherichia coli pada Minuman Rujak Bir yang Dijual di Kota 

Semarapura Kabupaten Klungkung. 

1. Dan Menyetujuinya menjadi hak milik Poltekkes Kemenkes Denpasar serta 

memberikan Hak Bebas Royalti Non-Ekslusif untuk disimpan, dialihkan 

mediakan, dikelola dalam pangkalan data dan publikasikannya di internet atau 

media lain untuk kepentingan akademis selama tetap mencantumkan nama 

penulis sebagai pemilik Hak Cipta. 

 

2. Peryataan ini saya buat dengan sungguh – sungguh. Apabila dikemudian hari 

terbukti ada pelanggaran Hak Cipta/Plagiarisme dalam Karya Ilmiah ini, maka 

segala tuntutan hukum yang timbul akan saya tanggung jawab pribadi tanpa 

melibatkan pihak Poltekkes Kemenkes Denpasar. 

 

Demikian surat pernyataan ini saya buat untuk dipergunakan sebagaimana 

mestinya. 

 

 

             Denpasar, 13 Juli 2022 

                 Yang Menyatakan, 

 

 

 

 

 

 

      I Kadek Wisnu Astawa Wibawa 

                  P07134019043 
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LAMPIRAN 13 

Lembar Bimbingan 

 

 

 

 

 

 

 


